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Abstrakt

VÝCHODISKA: V České republice je přibližně 10,5 tisíce uživatelů opiátů.

Závislost na opiátech je v mnoha zemích důležitým zdravotním a sociálním

problémem. Jednou z modalit medicínské léčby této nemoci je substituční léčba

buprenorfinem; v ČR se pro ni od roku 2000 užívá Subutex®. Spokojenost

s léčebnými procesy, dodržování pravidel léčby a pozitivní výsledky léčby spolu

navzájem souvisejí, proto jsem se pokusila o studii, zaměřenou na spokojenost a

komplianci. METODA: Exhaustivní výběr - o účast ve studii byli požádáni všichni

pacienti substitučního programu nestátního zdravotnického zařízení Remedis,

kteří jej využívali v období sběru dat. Jako metoda získávání dat byl zvolen

strukturovaný anonymní dotazník CSQ8 doplněný o otázky zaměřené na

vyhodnocení kompliance k pravidlům a požadavkům léčebného programu

vyplňovaný pacientem. Studie se zúčastnilo 63 pacientů (42 mužů, 21 žen).

VÝSLEDKY: Respondenti vyjadřovali s programem spíše vyšší spokojenost.

96,8% (61 pacientů) bylo velmi spokojeno (52,4%) nebo spíše spokojeno (44,4%)

s léčebným programem a pouze 3,2% (2 pacienti) nespokojeno. Nespokojenost

tkvěla převážně v nevyhovující struktuře programu, uspokojoval jen některé

potřeby nespokojených pacientů. Střední hodnota (aritmetický průměr) dotazníku

CSQ8 byla 28,2, což znamená vysokou spokojenost s programem. Hodnota

průměrné spokojenosti byla vysoká: 3,5 na čtyřbodové škále (průměr z průměru

položek), nacházející se přesně na pomezí odpovědi velmi a spíše spokojen/a. Co

se týká kompliance, pro 17,5% (11 pacientů) je obtížné dodržovat pravidla

léčebného programu a pro 82,5% (52 pacientů) nikoliv. Jde však o subjektivní

vyjádření kompliance, faktické dodržování pravidel a požadavků léčebného

programu je spíše nízké.

Klíčová slova: substituční léčba, buprenorfin, Subutex, léčebný program,

spokojenost, kompliance
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Abstract

BACKGROUND: There are approximately 10 500 opiate addicts in the Czech

Republic. Opiate dependence is a major health and social issue in many countries.

One possible medical treatment modality is substitution treatment with

buprenorphine; in the Czech Republic, medici preparation Subutex® is used since

2000. Satisfaction with medical processes, compliance and positive results of

treatment relate together. That´s why study oriented on clients‘ satisfaction and

compliance. METHODS: All patients in the substitution treatment provided by

private medical facility Remedis were asked for participation in study. For

obtaining the data, anonymous structured questionnaire CSQ8 was choosen; and

questions on evaluation compliance to rules and requirements of the substitution

program were added. Altogether, 63 patients participated on reseach (42 mens, 21

women). RESULTS: The respondents reported rather higher satisfaction. 96,8%

(61 patients) was very satisfied (52,4%) or rather satisfied (44,4%) with

substitution program and only 3,2% (2 patients) were dissatisfied. According to

patients, dissatisfaction was caused by inadequate structure of the program,

fulfilling only some needs of those dissatisfied. Mean score for the questionnaire

CSQ8 was 28,2, which shows high satisfaction with program. Value of average

satisfaction (average of averages for every question) was high: 3,5, i.e. bordering

“very satisfied” and “rather satisfied.” As for compliance, 17,5% (11 patients)

perceive it difficult to adhere to the rules of treatment program and 82,5% (52

patients) do not find it difficult. However, the reported compliance is subjective, as

obvious from the reported low adherence to the rules and requiremetnts the

treatment program.

Key words: substitution treatment, buprenorphine, Subutex, treatment program,

satisfaction, compliance
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1. Úvod

Pro moji bakalářskou práci jsem si zvolila téma Spokojenost pacientů

s programem substituční léčby s využitím buprenorfinu v nestátním zdravotnickém

zařízení Remedis.

Nenašla jsem žádnou studii na spokojenost a vyhodnocení kompliance

k pravidlům a požadavkům léčebného programu, která by byla uskutečněna

v České republice. V roce 2003 proběhla ve spolupráci se Světovou zdravotnickou

organizací (SZO) studie substituční terapie závislosti na opioidech a HIV/AIDS.

Měla se uskutečnit ve 3 asijských zemích a nejméně 2 východoevropských

zemích (mimo jiné v ČR). Jedna z částí byla evaluace procesu, kam patřila i

spokojenost klientů. Studii se nakonec v ČR ale nepodařilo dokončit; podle údajů

její vedoucí se tak stalo z finančních důvodů, z nedostatku času lékařů (testování

bylo časově náročné) a nedostatku nových klientů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám

substituční léčbou obecně (typy substituční léčby, indikace, kontraindikace,

výhody, nevýhody, cíle atd.), preparátem Subutex (k substituci se užívají i jiné

preparáty, celosvětově nejrozšířenější je metadon, dále LAAM, Suboxon, kodein

atd.) a výzkumy substituční léčby zaměřující se na efektivitu, spokojenost a

vyhodnocení kompliance. Nejedná se o výčet studií, pouze představení

konkrétních studií.

Praktickou částí je studie zaměřená na vyhodnocení spokojenosti a kompliance

pacientů k substitučnímu programu v nestátním zdravotnickém zařízení Remedis.

Je dobré dělat výzkumy spokojenosti pacientů, kdy se pacienti mohou vyjádřit

k poskytované službě. Ale samotná spokojenost pacientů automaticky neznamená

efektivní léčbu či službu; pacienti mohou být spokojeni, ale léčba ve smyslu

(ne)dosažených cílů může být neefektivní. Zároveň platí, že pacienti mohou být

subjektivně nespokojeni, a program může přesto dosáhnout cíle léčby.

Jako metodu získávání dat jsem zvolila dotazník CSQ8 doplněný o otázky na

vyhodnocení kompliance k pravidlům a požadavkům léčebného programu

vyplňovaný pacientem.
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2. Substituční léčba

„Substituce je terapeutický postup, při kterém je původně užívaná návyková látka

(ilegálního původu, obsahující toxické příměsi, velmi často s neznámou

koncentrací, účinkující krátkodobě a aplikovaná ve většině případů rizikovým

způsobem – tj. intravenózně) nahrazena jinou látkou - lékem s výhodnějším

bezpečnostním profilem (tzn. bez toxických příměsí, s delší dobou účinku

v organismu, se známou koncentrací a užívanou perorálně nebo sublingválně)“

(Popov in Kalina et al., 2003, p. 221).

Substituční léčba je jednou z forem medicínské léčby závislosti na opioidech při

použití opioidního agonisty (v ČR je užíván metadon) nebo částečného

agonisty/antagonisty (buprenorfin). Agonisté mají obdobné nebo identické

vlastnosti působení na mozek jako heroin, snižují craving po nelegálních opiátech

a zmírňují abstinenční symptomy. Částečný agonista/antagonista má i některé

antagonistické vlastnosti, a to zejména ve vyšších koncentracích. Antagonisté

snižují bažení, blokují účinky ostatních opiátů a vytlačují opiáty z vazebních míst.

Substituční udržovací léčba je spojena s podstatným snížením užívání nelegálních

opioidů, drogových úmrtí, trestné činnosti, výskytu infekčních chorob a celkově je

jedním z nejefektivnějších typů farmakologické terapie závislosti na opioidech

(Verster a Bunning, 2006).

Substituční udržovací léčba je vhodná pro pacienty (klienty), kteří odkládají trvalou

a důslednou abstinenci na dobu, kdy budou schopni (subjektivně i objektivně)

abstinenčně orientovanou léčbu podstoupit. Pro některé pacienty může být však

konečným cílem samotná udržovací substituční léčba. Pacient substituční terapie,

který abstinuje od ostatních návykových látek (včetně alkoholu) je považován

z klinického hlediska za abstinujícího (Popov in Kalina et al., 2003).

Substituční léčba je obecně vhodná u osob, které nedokážou přestat užívat

psychotropní látky resp. s užíváním znovu nezačít. Její přínos pro závislé uživatele

drog spočívá ve zlepšení psychického, tělesného a sociálního zdraví pacientů. U

substituční látky je důležité, aby měla delší poločas vylučování než droga, aby se

oddálil nástup abstinenčních příznaků, snížila se četnost podávání a aby umožnila

vést po všech stránkách co možná nejplnohodnotnější stabilní život bez potřeby

získávat a aplikovat si drogu. Celkově lze říci, že je to nejefektivnější forma léčby u

největšího počtu lidí závislých na opioidech (Verster a Bunning, 2006).

[…]

Podstatou SL je náhrada ilegální drogy legálním opioidem buprenorfinem (obchodní
název SUBUTEX nebo SUBOXONE). Cílem je odstranění či zmírnění problémů
vyplývajících z opiátové závislosti a zlepšení celkové životní situace klienta. Dlouhodobým
cílem zůstává dosažení plné abstinence.
SL je poskytována klientům, pro které je tato forma léčby závislosti vhodná, tj. klientům
schopným a ochotným ke spolupráci při ambulantní léčbě, kteří se účastní ambulantní
psychoterapie v dohodnutých termínech. Zásadní je proto motivace klientů ke změně a
řešení závislosti.
O zařazení klienta do SL rozhoduje výhradně lékař poté, co klient absolvuje kompletní
vstupní vyšetření, které zahrnuje: základní fyzikální vyšetření (prohlídku), provedení
odběrů krve a vyhodnocení laboratorního nálezu, celkové posouzení zdravotního stavu a
pohovor lékaře s klientem. (Potřebná vstupní vyšetření obvykle trvají 1-2 týdny, až po
jejich dokončení je možno začít předepisovat Subutex nebo Suboxone).
Program SL je určen zejména pro klienty se zdravotními komplikacemi, které vyžadují
další diagnostiku nebo léčbu v interní ambulanci. Klienti, kteří jsou mimo problém
závislosti tělesně zdrávi, mohou být do programu zařazeni pouze v případě aktuálně volné
kapacity.
Klientům, pro které není zařazení do substituční léčby v našem programu z jakéhokoliv
důvodu vhodné, případně pokud je překročena kapacita programu, je doporučena léčba
v jiných zařízeních či centrech, které se zabývají léčbou závislosti.
Vlastní program SL nemůže sloužit k řešení krizových situací a urgentních stavů. Není
proto možné poskytovat předpisy klientům bez předchozího lékařského vyšetření a
pohovoru.
Program SL se řídí pravidly, jejichž nedodržení vede k přerušení nebo ukončení SL.

Pravidla substituční léčby:
Délka SL se stanovuje individuálně s ohledem na potřeby klienta, podle kvality spolupráce
a průběhu psychoterapie. Před zahájením SL jsou stanoveny cíle, které mají být
v průběhu SL dosaženy.
Nedílnou součástí SL je pravidelná účast v ambulantním psychoterapeutickém a
poradenském programu buď v rámci našeho zařízení, nebo v jiném, spolupracujícím
centru. Zařazení do konkrétního programu je vždy s klientem řešeno před zahájením SL
nebo v jejím průběhu.
Klienti jsou povinni dodržovat termíny návštěv u lékaře (den a hodinu), v závažných
případech je možné se předem telefonicky či jinak omluvit a domluvit si jiný termín.
Neomluvený termín propadá bez náhrady. Recept nelze vystavit mimo řádně
objednaný termín. Klient, který opakovaně nedochází na doporučený program bez řádné
omluvy, je z SL vyřazen.
Užívání Subutexu/Suboxonu může ovlivnit činnosti vyžadující zvýšenou pozornost a
rychlé rozhodování (řízení vozidel, obsluha strojů, manipulace se zbraněmi, práce ve
výškách apod.). Účastník SL by neměl tyto činnosti vykonávat.
Lékař substitučního programu musí být informován o jakékoliv další zdravotní péči,
případně o jakýchkoliv jinde ordinovaných lécích. V případě otěhotnění jsou klientky
povinny neprodleně informovat ošetřujícího lékaře o této skutečnosti.
O léčbě Sutubexem/Suboxonem je nutno informovat ostatní lékaře, s nimiž klient přichází
do kontaktu při poskytování zdravotní péče v jiných zařízeních.
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Účast v programu je podmíněná souhlasem klienta s kontrolovanými odběry moči, či
jiných tělních tekutin, kdykoliv o to bude požádán.

Dávkování Subutexu/Suboxonu v jednotlivých fázích léčby určuje lékař. Klienti užívají
preparát v dávce stanovené lékařem, výhradně způsobem jím doporučeným –
rozpuštěním tablety pod jazykem.

Za hrubé porušení pravidel SL, které může být důvodem
k vyloučení klienta z programu se považuje zejména:
 falšování či pozměňování receptů, prodej či předání receptů jiným osobám
 prodej Subutexu/Suboxonu či jeho poskytování dalším osobám
 slovní či fyzická agrese vůči personálu polikliniky či ostatním klientům
 neslušné či agresivní chování vůči personálu lékárny při výdeji substitučních léků
 zatajení účasti v jiném substitučním programu
 kombinace Subutexu/Suboxonu s dalšími tlumivými či psychoaktivními látkami bez

vědomí lékaře (opiáty, alkohol, BZD, barbituráty, hypnotika a další) – tato kombinace
může být životu nebezpečná

 kombinace Subutexu/Suboxonu s ilegálními drogami
 kouření či aplikace drog kdekoliv v prostorách polikliniky či bezprostředním okolím
 krádeže či jakákoliv další nelegální činnost v prostorách polikliniky
 nerespektování veškerých dalších pokynů sdělených lékařem či ostatním personálem
 bezdůvodné pobývání v prostorách polikliniky mimo dobu čekání na ošetření

Za případnou ztrátu, zneužití či odcizení receptů nebo léků
(Subutexu) je plně zodpovědný klient, tato ztráta nemůže být
kompenzována, klient má nárok na poskytnutí dalšího receptu až
v příštím řádně plánovaném termínu! Upozorňujeme proto klienty,
aby s recepty a léky zacházeli podobně jako s penězi, jejichž
ztráta jim též nemůže být uhrazena.

Zvláštní ujednání:





Já, (jméno a příjmení)………………………………………………………………………..
Žádám o přijetí do Programu substituční léčby Remedis, seznámil/a jsem se s jejími
pravidly a zavazuji se je dodržovat.

Datum: Podpis klienta:

Podpis lékaře:
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