k léčbě. Přínosné je zařazení studie compliance k léčbě mezi diabetiky, která poskytuje zajímavý kontext pro posuzování domněle „mimořádně špatného“ dodržování režimu léčby u adiktologických pacientů.

V praktické části diplomantka výstižně popisuje velmi kvalitně provedenou konstrukci svého dotazníku, založeného na standardním CSQ8 doplněným o otázky specificky zaměřené na léčbu bupernorfinem a charakteristiky dané patientské skupiny; výstižně jsou popsány metody jeho administrace a vyhodnocení. Popis výsledků vyhodnocení je značně deskriptivní a snad až příliš exhaustivní – účinnější pro čtivost by mohlo být přirozeně očekávané nebo statisticky nevýznamné výsledky shrnout do jedné rozsáhlejší tabulky a soustředit se na klíčová zjištění. Ta jsou nicméně dobře popsána; na bakalářské úrovni nelze očekávat posuzování statistické významnosti rozdílů mezi průměry a shrnutí „opticky významných“ rozdílů proto považuji za plně dostačující. Spíše poukazem na další možnosti studie s poměrně nenáročnou sběrnou fází pak je vedoucím studie asistované vytvoření složitějšího (logregresního) modelu, který je pochopitelnou formou v diplomové práci popsán.

Diskusní část diplomové práce je její největší slabinou – a to jak formálně, tak obsahově. Mohla a měla by poskytovat porovnání response ve studii s respondencí v jiných studiích používajících CSQ8, podrobnější rozbor faktorů, potenciálně snižujících validitu a reliabilitu, a možné cesty ke zlepšení. Závěr již opět ve velmi dobré kvalitě shrnuje odpovědi na výzkumné otázky.

**Výsledek:**

Práci považuji za formálně a obsahově zvládnutou na solidní úrovni a užitečnou jak pro zařízení, v němž se uskutečnila, tak pro demonstraci praktického využití teoretických znalostí a dovedností, nabytých během bakalářského studia adiktologie. Její hlavní přínos spatřuji především v „adiktologickém pohledu“ na léčbu závislosti v zařízení, pro něž představuje doplňkovou léčbu, a v použití a dalším rozvoji jednoduchého standardizovaného nástroje, používaného pro (v ČR nepříliš rozšířené) zjišťování spokojenosti klientů.

**Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou „velmi dobře“ (2).**

**Podpis hodnotitele:**

MUDr. Tomáš Zábranský, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce

# Posudek bakalářské práce

---

**Instituce:** Centrum adiktologie Psychiatrické kliniky 1. LF a VFN UK v Praze

**Jméno studentky:** Lenka Mlejnková

**Vedoucí práce:** MUDr. Tomáš Zábranský, Ph.D.

**Název práce:** Spokojenost pacientů s programem substituční léčby s využitím buprenorfinu v nestátním zdravotnickém zařízení Remedis

---

## Bodové hodnocení:

Oblast maximum navrhované body
Abstrakt 5 3
Úvod / rešerše 25 19
Struktura / vnitřní koherence 25 19
Zpracování a interpretace 30 19
Přínos a úroveň 15 10
<b>Součet</b> <b>100</b> <b>71</b>

## Slovní hodnocení:

Práci považuji za přehledně a logicky strukturovanou. Abstrakt solidně vystihuje metodiku a hlavní deskriptivní zjištění studie, jíž studentka naplánovala a provedla v jediném českém specializovaném programu léčby somatických poruch uživatelů drog, pro něž není (substituční) léčba závislosti hlavním cílem, ale spíše prostředkem pro zvýšení compliance s finančně náročnou a pro pacienta nikoliv jednoduchou léčbou velmi závažných somatických onemocnění – především parenterálních virových hepatitid. Slabinou abstraktu je absence souhrnu analytičtější zaměřené části studie.

Důraz je kladen na vyhodnocení spokojenosti klientů s touto složkou léčby a vyhodnocení spokojenosti zahrnutého vzorku v kontextu standardizované metody, jíž studie z větší části používá. Druhá část studie se zaměřuje na vyhledání faktorů, asociovaných s ne/spokojeností, jež by případně mohly zdravotnickému zařízení pomoci v identifikaci indikátorů potenciálně problémových klientů.

V úvodu autorka podává přehled základních poznatků o substituční léčbě závislosti na opiátech obecně, a specificky o substituční léčbě za použití buprenorfinu (parciálního ant/agonisty opioidových receptorů), resp. léků s jeho obsahem. V další části své práce podává rešerši výzkumů spokojenosti klientů substitučních programů v poslední době, a výzkumů compliance